



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月31日

上場会社名 北海道電力株式会社 上場取引所 東・札  
コード番号 9509 URL <https://www.hepco.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 齋藤 晋  
問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算グループ (氏名) 南 真人 TEL 011-251-1111  
グループリーダー  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高     |      | 営業利益    |   | 経常利益    |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|---------------|---------|------|---------|---|---------|---|------------------|---|
|               | 百万円     | %    | 百万円     | % | 百万円     | % | 百万円              | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 685,581 | 9.9  | 81,030  | — | 73,793  | — | 53,661           | — |
| 2023年3月期第3四半期 | 623,847 | 41.4 | △26,847 | — | △31,590 | — | △21,005          | — |

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 58,000百万円(—%) 2023年3月期第3四半期 △20,468百万円(—%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2024年3月期第3四半期 | 256.06          | —                          |
| 2023年3月期第3四半期 | △107.49         | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|---------|--------|
|               | 百万円       | 百万円     | %      |
| 2024年3月期第3四半期 | 2,114,195 | 312,768 | 14.2   |
| 2023年3月期      | 2,093,339 | 258,106 | 11.7   |

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 299,313百万円 2023年3月期 244,815百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |       |
|--------------|--------|--------|--------|------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   |
| 2023年3月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00  |
| 2024年3月期     | —      | 5.00   | —      | —    | —     |
| 2024年3月期(予想) | —      | —      | —      | 5.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|     | 売上高     |     | 営業利益   |   | 経常利益   |   | 親会社株主に帰属する当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----|---------|-----|--------|---|--------|---|-----------------|---|----------------|
|     | 百万円     | %   | 百万円    | % | 百万円    | % | 百万円             | % | 円 銭            |
| 通 期 | 953,000 | 7.2 | 77,000 | — | 64,000 | — | 55,000          | — | 260.88         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2024年1月31日)公表いたしました「2023年度第3四半期(4~12月)決算について」のP.6「2023年度 連結業績予想」およびP.7「2023年度 連結業績予想の修正概要」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 ー 社(社名) 、除外 ー 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|            |              |          |              |
|------------|--------------|----------|--------------|
| 2024年3月期3Q | 215,291,912株 | 2023年3月期 | 215,291,912株 |
|------------|--------------|----------|--------------|

② 期末自己株式数

|            |            |          |            |
|------------|------------|----------|------------|
| 2024年3月期3Q | 9,981,998株 | 2023年3月期 | 9,981,780株 |
|------------|------------|----------|------------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

|            |              |            |              |
|------------|--------------|------------|--------------|
| 2024年3月期3Q | 205,310,980株 | 2023年3月期3Q | 205,312,491株 |
|------------|--------------|------------|--------------|

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式(2024年3月期3Q 319,700株、2023年3月期 324,900株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2024年3月期3Q 321,433株、2023年3月期3Q 325,600株)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項については、本日(2024年1月31日)公表いたしました「2023年度第3四半期(4~12月)決算について」のP.6「2023年度 連結業績予想」およびP.7「2023年度 連結業績予想の修正概要」をご覧ください。

## 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

| B種優先株式       | 年間配当金    |              |          |              |              |
|--------------|----------|--------------|----------|--------------|--------------|
|              | 第1四半期末   | 第2四半期末       | 第3四半期末   | 期 末          | 合 計          |
| 2023年3月期     | 円 銭<br>— | 円 銭<br>0.00  | 円 銭<br>— | 円 銭<br>0.00  | 円 銭<br>0.00  |
| 2024年3月期     | —        | 4,560,164.00 | —        |              |              |
| 2024年3月期（予想） |          |              |          | 1,500,000.00 | 6,060,164.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期第2四半期末の1株当たり配当金には、2023年3月期累積未払配当金3,060,164円00銭が含まれております。

○添付資料の目次

|                             |   |
|-----------------------------|---|
| 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記          | 2 |
| （1）四半期連結貸借対照表               | 2 |
| （2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| （3）四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 6 |
| （継続企業の前提に関する注記）             | 6 |
| （株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）    | 6 |

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                 | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2023年12月31日) |
|-----------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>     |                         |                               |
| 固定資産            | 1,761,374               | 1,726,647                     |
| 電気事業固定資産        | 1,147,235               | 1,136,485                     |
| 水力発電設備          | 205,222                 | 201,041                       |
| 汽力発電設備          | 182,564                 | 173,939                       |
| 原子力発電設備         | 135,707                 | 133,608                       |
| 送電設備            | 177,122                 | 177,151                       |
| 変電設備            | 105,107                 | 103,984                       |
| 配電設備            | 297,060                 | 297,970                       |
| 業務設備            | 38,095                  | 36,072                        |
| その他の電気事業固定資産    | 6,354                   | 12,716                        |
| その他の固定資産        | 59,767                  | 61,451                        |
| 固定資産仮勘定         | 190,294                 | 211,700                       |
| 建設仮勘定           | 169,148                 | 190,204                       |
| 除却仮勘定           | 198                     | 548                           |
| 使用済燃料再処理関連加工仮勘定 | 20,947                  | 20,947                        |
| 核燃料             | 208,055                 | 169,601                       |
| 加工中等核燃料         | 208,055                 | 169,601                       |
| 投資その他の資産        | 156,021                 | 147,408                       |
| 長期投資            | 83,439                  | 82,717                        |
| 退職給付に係る資産       | 14,076                  | 14,785                        |
| 繰延税金資産          | 47,572                  | 36,744                        |
| その他             | 14,250                  | 13,520                        |
| 貸倒引当金（貸方）       | △3,317                  | △359                          |
| 流動資産            | 331,964                 | 387,547                       |
| 現金及び預金          | 89,867                  | 87,369                        |
| 受取手形、売掛金及び契約資産  | 91,465                  | 95,512                        |
| 棚卸資産            | 92,122                  | 91,633                        |
| その他             | 60,297                  | 114,780                       |
| 貸倒引当金（貸方）       | △1,788                  | △1,748                        |
| 合計              | 2,093,339               | 2,114,195                     |

（単位：百万円）

|                  | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2023年12月31日) |
|------------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債及び純資産の部</b> |                         |                               |
| 負債の部             |                         |                               |
| 固定負債             | 1,421,993               | 1,370,255                     |
| 社債               | 753,500                 | 698,500                       |
| 長期借入金            | 510,648                 | 509,720                       |
| 退職給付に係る負債        | 35,929                  | 36,237                        |
| 資産除去債務           | 112,599                 | 114,541                       |
| その他              | 9,315                   | 11,256                        |
| 流動負債             | 411,047                 | 428,582                       |
| 1年以内に期限到来の固定負債   | 167,800                 | 184,422                       |
| 短期借入金            | 44,500                  | 44,500                        |
| 支払手形及び買掛金        | 84,732                  | 81,544                        |
| 未払税金             | 8,960                   | 26,394                        |
| その他              | 105,054                 | 91,721                        |
| 特別法上の引当金         | 2,192                   | 2,588                         |
| 濁水準備引当金          | 2,192                   | 2,588                         |
| 負債合計             | 1,835,233               | 1,801,426                     |
| 純資産の部            |                         |                               |
| 株主資本             | 248,911                 | 299,368                       |
| 資本金              | 114,291                 | 114,291                       |
| 資本剰余金            | 47,348                  | 47,348                        |
| 利益剰余金            | 105,139                 | 155,597                       |
| 自己株式             | △17,868                 | △17,869                       |
| その他の包括利益累計額      | △4,095                  | △54                           |
| その他有価証券評価差額金     | 2,264                   | 4,582                         |
| 繰延ヘッジ損益          | △1,831                  | △1,088                        |
| 退職給付に係る調整累計額     | △4,528                  | △3,548                        |
| 非支配株主持分          | 13,291                  | 13,454                        |
| 純資産合計            | 258,106                 | 312,768                       |
| 合計               | 2,093,339               | 2,114,195                     |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|   | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) |
|---|--|--|
| 営業収益                                      | 623,847  | 685,581  |
| 電気事業営業収益                                  | 581,759  | 655,378  |
| その他事業営業収益                                 | 42,087   | 30,202   |
| 営業費用                                      | 650,694  | 604,550  |
| 電気事業営業費用                                  | 612,664  | 579,096  |
| その他事業営業費用                                 | 38,030   | 25,454   |
| 営業利益又は営業損失（△）                             | △26,847  | 81,030   |
| 営業外収益                                     | 4,075  | 2,272  |
| 受取配当金                                     | 626  | 665  |
| 受取利息                                      | 46   | 47   |
| その他                                       | 3,402  | 1,559  |
| 営業外費用                                     | 8,817  | 9,510  |
| 支払利息                                      | 7,076  | 7,828  |
| 持分法による投資損失                                | 56   | 102  |
| その他                                       | 1,684  | 1,578  |
| 四半期経常収益合計                                 | 627,922  | 687,853  |
| 四半期経常費用合計                                 | 659,512  | 614,060  |
| 経常利益又は経常損失（△）                             | △31,590  | 73,793   |
| 繰水準備金引当又は取崩し                              | 373  | 396  |
| 繰水準備金引当                                   | 373  | 396  |
| 特別利益                                      | 4,874  | 702  |
| 核燃料売却益                                    | 4,874  | 702  |
| 税金等調整前四半期純利益又は<br>税金等調整前四半期純損失（△）         | △27,089  | 74,099   |
| 法人税、住民税及び事業税                              | 706  | 11,003   |
| 法人税等調整額                                   | △6,943   | 9,211  |
| 法人税等合計                                    | △6,236   | 20,214   |
| 四半期純利益又は四半期純損失（△）                         | △20,852  | 53,884   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益                          | 153  | 223  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は<br>親会社株主に帰属する四半期純損失（△） | △21,005  | 53,661   |

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                    | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) |
|--------------------|--|--|
| 四半期純利益又は四半期純損失 (△) | △20,852  | 53,884   |
| その他の包括利益           |  |  |
| その他有価証券評価差額金       | 418  | 2,367  |
| 繰延ヘッジ損益            | △593   | 773  |
| 退職給付に係る調整額         | 558  | 1,005  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額   | —  | △30  |
| その他の包括利益合計         | 383  | 4,115  |
| 四半期包括利益            | △20,468  | 58,000   |
| (内訳)               |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益    | △20,641  | 57,702   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益    | 172  | 297  |



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項  
（継続企業の前提に関する注記）

該当事項なし

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項なし